
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  VVILLASORILLASOR 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
  
 

 

ORIGINALE 
 
 
 

ORDINANZA AREA VIGILANZA 
N. 8 DEL 11-02-2026 

 
 

 
 

Oggetto: Oggetto: Modifica temporanea alla disciplina della circolazione stradale in 
occasione del Carnevale Sorrese - Edizione 2026 previsto per il giorno 
14.02.2026 

 
 
Vista la richiesta acquisita al Protocollo Generale in data 27 gennaio 2026 e registrata al n. 
1629 presentata dal legale rappresentante dell’Associazione Turistica Pro-Loco di Villasor con 
sede legale in Villasor, via Cappuccini n. 35 con la quale si chiede la modifica temporanea 
della disciplina della circolazione veicolare al fine di consentire lo svolgimento della 
manifestazione “Carnevale Sorrese 2026” che si terrà il giorno 14 Febbraio 2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 10.02.2026, con cui si dà mandato al 
Responsabile dell’Area Vigilanza di porre in essere atti e attività di competenza in merito alla 
manifestazione “Carnevale Sorrese 2026”; 

Constatato che per l’evento si prevede l’affluenza di numerosi partecipanti, tra carri e 
figuranti; 

Viste le direttive circa le misure di “Safety e Security” da adottare in occasione di eventi 
pubblici, diramate dal Ministero dell’Interno e dalla Prefettura, che impongono 
un’intensificazione dele attività di prevenzione e di vigilanza nonché l’adozione di 
provvedimenti a salvaguardia dell’incolumità delle persone, non ultimo assicurare idonee 
vie di fuga al fine di permettere un’ordinata e rapida evacuazione in caso di necessità; 

Tenuto conto della relazione contenente il Piano di Sicurezza a firma del tecnico incaricato, 
giunta al protocollo dell’Ente in data 11.02.2026 e registrata al n. 2892; 

Ravvisata la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti al fine di garantire la 
sicurezza e l’incolumità sia dei partecipanti alla manifestazione sia degli utenti della strada 
durante lo svolgimento della suddetta manifestazione; 

Visti gli artt. 5, 6, 7, 20, 21, 38, 39, 158 e 159 D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii.; 

Visti gli artt. 107 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



 

2 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31.12.2025, con il quale si è provveduto al conferimento 
dell’incarico di Responsabile dell’Area Vigilanza; 

Per quanto sopra premesso e considerato. 

ORDINA 

Per il giorno 14 Febbraio 2026 dalle ore 14.00 alle ore 21.00, e comunque sino al termine della 
sfilata, le seguenti modifiche temporanee alla disciplina della circolazione stradale: 

A. DIVIETO DI SOSTA E FERMATA AMBO I LATI nelle seguenti strade: 
- via Bottego 
- corso XXV Aprile 
- via F. Serra 
- viale V. Matta, tratto compreso tra Piazza G. Matteotti e l’intersezione con viale 

Repubblica 
- viale Repubblica (con la sola esclusione del tratto compreso tra via V. Matta e via A. 

Manzoni nel lato civici dispari) 

B. INTERDIZIONE DELLA CIRCOLAZIONE PER TUTTE LE CATEGORIE DI 
VEICOLI nelle seguenti strade: 

- corso XXV aprile 
- viale Repubblica, tratto compreso tra la via Orefici e la via V. Matta 
- via F. Serra 
- via V. Matta 
- via Cagliari, tratto compreso tra l’intersezione con la via Sivilleri e la Piazza Matteotti 

AL PASSAGGIO DELLA SFILATA NELLE SOPRA INDICATE STRADE SARANNO 
CHIUSE TUTTE LE TRAVERSE AL FINE DI IMPEDIRE AI VEICOLI DI IMMETTERSI 
NELLA SFILATA. 

C. DIVIETO DI ACCESSO 
Nella via G. Mazzini da via Alagon e temporanea inversione del senso di marcia per i soli 
veicoli provenienti dalla via S. Efisio. 

D. Il traffico veicolare NON LOCALE: 

 proveniente da Cagliari / San Sperate con direzione di marcia verso Serramanna 
all’intersezione tra la S.P. 7 e la via Cagliari AVRÀ L’OBBLIGO DI SVOLTA A 
SINISTRA VERSO LA S.S. 196 e dovrà poi seguire le indicazioni presenti sul posto; 

 proveniente da Decimomannu con direzione di marcia verso Serramanna / Villacidro 
all’altezza della rotatoria ubicata al km 6+550 della S.S. 196 AVRÀ L’OBBLIGO DI 
SVOLTA A SINISTRA VERSO LA S.S. 196 e dovrà poi seguire le indicazioni presenti 
sul posto; 

 proveniente da Serramanna / Villacidro con direzione di marcia verso Decimomannu 
/ San Sperate all’altezza della rotatoria tra la S.S. 196dir e la strada denominata IV 05 



 

3 

AVRÀ L’OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA VERSO LA S.S. 196 e dovrà poi seguire 
le indicazioni presenti sul posto; 

E. Il traffico veicolare LOCALE sarà regolamentato come di seguito: 

 chi percorre la via Cagliari verso Piazza Matteotti avrà: 

 l’obbligo di svolta a sinistra verso via Libertà e dovrà poi seguire le indicazioni 
presenti sul posto 

 l’obbligo di svolta a destra verso via G. Verdi ovvero a sinistra verso la via E. Lussu e 
dovrà poi seguire le indicazioni presenti sul posto 

 chi percorre la via P. Togliatti, all’intersezione con via Cagliari avrà l’obbligo di svolta 
a destra e dovrà poi seguire le indicazioni presenti sul posto 

 chi percorre la via Sivilleri, all’intersezione con via Cagliari avrà l’obbligo di svolta a 
sinistra e dovrà poi seguire le indicazioni presenti sul posto; 

 chi percorre la via Orefici direzione viale Repubblica all’intersezione con via La 
Guardia avrà l’obbligo di svolta a destra verso via Alagon; 

 chi percorre la via Alagon – intersezione con via La Guardia – avrà l’obbligo di svolta 
a destra; 

 chi percorre la via Amendola – intersezione con viale Repubblica – avrà l’obbligo di 
svolta a destra; 

 chi percorre la via Amendola – intersezione con via La Guardia – avrà l’obbligo di 
svolta a sinistra; 

 chi percorre il viale Repubblica – intersezione via Amendola – avrà l’obbligo di svolta 
a sinistra; 

F. TRASPORTO PUBBLICO DI LINEA 

Nella fascia oraria compresa tra le ore 14.00 e le ore 21.00 – e comunque fino al termine della 
sfilata – gli autobus provenienti e diretti verso San Sperate / Decimomannu percorreranno la 
via Cagliari fino alla rotatoria con le vie Toscanini e Libertà dove effettueranno l’inversione 
di marcia. La fermata per consentire la salita e la discesa dei passeggeri sarà collocata nello 
spiazzo antistante al distributore di carburante Q8. Dopo la fermata proseguiranno la marcia 
seguendo la segnaletica presente. 

DEMANDA 
All’Ufficio Tecnico Comunale la predisposizione della necessaria segnaletica stradale 
temporanea al fine di rendere note all’utenza le suddette prescrizioni, mediante il 
posizionamento delle transenne stradali a chiusura dei tratti di strada indicati con la 
necessaria segnaletica temporanea. 



 

4 

Agli agenti in servizio di Polizia Stradale la facoltà di adottare ulteriori provvedimenti 
ritenuti necessari per la tutela della sicurezza della circolazione stradale, anche derogando 
alle prescrizioni del presente provvedimento. 

DISPONE 
Che il presente provvedimento venga affisso all'Albo Pretorio comunale e contestualmente 
trasmesso o notificato a: 

- Associazione Turistica Pro-Loco Villasor; 
- Comando Stazione Carabinieri – Villasor; 
- Compagnia Barracellare; 
- Prefettura-UTG – Cagliari; 
- Questura – Cagliari; 
- Sindaco; 
- Ufficio Tecnico Comunale; 
- ARST; 
- ANAS – Servizio Infotraffico; 
- AREUS – Sardegna; 
- C.C.I.S.S. – Viaggiare informati e sicuri; 

AVVERTE CHE 
Contro il presente provvedimento è ammesso: 

 Ricorso al T.A.R. di Cagliari nei termini di cui agli artt. 40 e ss. D.Lgs. 2.07.2010, n. 104 
e ss.mm.ii. (C.P.A.); 

 Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, combinato disposto degli artt. 8 
e 9 del d.P.R. 24.11.1971 n. 1199, entro 120 gg. 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

 
 Il RESPONSABILE AREA VIGILANZA  
 Aresu Giandomenico 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente ordinanza viene pubblicata  all'Albo Pretorio dal            al             Reg. 
Pubblicazioni n.  
 
Lì             
 
 Il Messo Comunale 
  
 


		2026-02-11T08:51:49+0000
	IT
	Aresu Giandomenico




